Trata-se de recurso voluntário interposto por LEONARDO MOREIRA PRUDENTE contra acórdão proferido pela Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento em Brasília (DRJ/BSB), que rejeitou a impugnação apresentada para manter a exigência de R$ 154.048,85 (cento e cinquenta e quatro mil, quarenta e oito reais e oitenta e cinco centavos), em razão da omissão de rendimentos caracterizada por depósitos bancários de origem não comprovada.  
Em sua peça impugnatória (f. 171/186) pede, em apertadíssima síntese, o reconhecimento da violação dos princípios da proporcionalidade e razoabilidade, porquanto teria feito a comprovação da gênese do montante.

[...]

Trata-se de recurso voluntário interposto por LEONARDO MOREIRA 

PRUDENTE contra acórdão proferido pela Delegacia da Receita Federal do Brasil de 

Julgamento em Brasília (DRJ/BSB), que rejeitou a impugnação apresentada para manter a 

exigência de R$ 154.048,85 (cento e cinquenta e quatro mil, quarenta e oito reais e oitenta e 

cinco centavos), em razão da omissão de rendimentos caracterizada por depósitos bancários de 

origem não comprovada.   

Em sua peça impugnatória (f. 171/186) pede, em apertadíssima síntese, o 

reconhecimento da violação dos princípios da proporcionalidade e razoabilidade, porquanto teria